
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 
           ASSESSORATO DELLA AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE  

Serv. 12 -  Servizio  Per il Territorio di Enna 

 

 

 

D.R.S.- n. 999346/2024 

706389 cap. 1789   

                                                                 Il Dirigente  del Servizio 

VISTO                   lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO   il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA    la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  il decreto legislativo n° 118/11 art.53 

VISTI  gli art. 7 e 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la L.R. 06/04/1996 n° 16 s.m.i.  

VISTO il D.P.R N° 6/2013 “ Regolamento di attuazione del titolo II° della L.R. 19/2008 “ Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”. 

VISTA la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “ Legge di stabilità Regionale”; 

VISTA la legge regionale n.2 del 16/01/2024 che approva il bilancio pluriennale della Regione Siciliana per il triennio 

2024/2026 ; 

VISTA               la delibera di Giunta Regionale n.106 del 01/03/2023 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2023-

2025 D.Lgs. 23 giugno 2011,118 Allegato 4/1 -9.2.Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 

bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 

VISTO il D.P. Reg.  n. 445 del 13/02/2023, con il quale viene conferito al Dott. Fulvio Bellomo l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la durata di due anni; 

VISTO  il D.lgs. n. 118 del 20 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009 n. 42”; 

VISTO l’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9/2015 che modifica l’art. 68, comma 5 della L. R. n. 21/2014; 

  VISTO    il D.D.G. n. 1372 del 31/12/2013 Art.1 comma 1 L.R. 01/06/2012 n. 33, con il quale vengono approvate le tariffe       

unitarie relative alle concessioni di terreni, pascoli e prodotti di bosco;  

   VISTO  il  D.D.G n.846 del 09/06/2022  di conferimento incarico al Dott. Angelo Carbone di  Dirigente Provinciale del 

Servizio 12 – Servizio per il Territorio di Enna;  

 VISTO il D.D.G. n. 2384/2020 con il quale è stato approvato il bando pubblico per l’affidamento in concessione dei terreni 

appartenenti al patrimonio agricolo forestale Banca della Terra di Sicilia; 

VISTA                la nota del Dipartimento Reg.le dello Sviluppo Rurale e Territoriale prot.n.13713 del 19/02/2021 con cui sono stati 

trasmessi al Servizio per il territorio di Enna i disciplinari d’uso stipulati tra i DD.GG. dei Dipartimenti Agricoltura e 

Sviluppo Rurale e i concessionari; 

VISTA                la nota del Dipartimento Reg.le dello Sviluppo Rurale e Territoriale prot. n. 14704 del 23/02/2021 con cui è stato 

chiesto al Servizio per il Territorio di Enna di riscuotere il canone annuo di concessione; 

VISTO il D.D.G. n. 136 del 18/02/2021 a firma congiunta dei DD.GG. dell’Agricoltura Dott. Dario Cartabellotta e dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale Dott. Mario Candore con il quale è stato approvato il disciplinare d’uso per la 

“gestione di terreni appartenenti al patrimonio agricolo forestale Regionale Banca della Terra di Sicilia” rep. N. 658 

del 11/02/2021 per la concessione di anni 20 dei terreni demaniali siti in C/da Serra-Scalazze agro di Centuripe ,  

stipulato tra i suddetti DD.GG. e il concessionario Liuzzo Angelo, che costituiscono parte integrante del presente 

decreto; 

VISTO l’Art.6 del suddetto disciplinare d’uso che determinava il canone di concessione in Euro 1.407,82 annui  aggiornato 

annualmente in misura pari al 100% della variazione ISTAT ; 

 



 

VISTA             la nota ST EN prot. n. 4372 del 18/01/2023 (che fa parte integrante del presente decreto ) con la quale veniva 

richiesto il pagamento canone anno 2023 di € 1.689,39+79,40 di incremento ISTAT per un totale di € 1.768,79; 

 

VISTA                la quietanza n. 958 del 31/01/2023 di € 1.768,79,  erroneamente imputata nel cap. 1790, con pec del 06/02/2024 

viene inoltrata al Serv. 3 del Tesoro la richiesta di storno della somma sul cap. 1789; 

 

VISTA la quietanza n. 958 del 14/02/2024 di € 1.768,79 cap. 1789 (SIC); 

 

VISTO L’elenco riepilogativo delle concessioni/contratti e relative somme riscosse  per Concessione Terreni demaniali da 

questo Servizio 12 – Servizio per il Territorio di Enna afferente il Capitolo in Entrata 1789 capo 20 (Codice 

Gestionale 3.01.03.01.003) dal 01/01/2023 al 31.12.2023, che costituiscono parte integrante di questo decreto;  

RITENUTO di dovere procedere, all’accertamento delle entrate relative al capitolo 1789 capo 20 (Codice Gestionale 

3.01.03.01.003)  mediante l’elenco riepilogativo del capitolo di entrata prima citato allegato al presente Decreto e 

derivanti da versamenti diretti nelle casse regionali di somme effettuate da enti o da privati per, Canoni di 

concessione Terreni demaniali; 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello Stato 

 

DECRETA 

Art.1 

 

COMPETENZA 

C

ap

o 

Capi

tolo 

Previsione 

definitiva 

Atti e 

fattispecie di 

accertament

o e di 

riscossione 

Anno 

Accerta

mento 

  

Somme 

precedentem

ente 

accertate 

(euro) 

 

 

Somme 

riaccertat

e in conto 

competenz

a con il 

presente 

decreto 

(euro) 

Di cui : somme 

riscosse e 

versate da 

contabilizzare 

(euro) 

 
20 

 
 
 
 
 

1789 500.000,00 Elenco delle 
concessioni  
di questo 

Servizio 12 
Servizio Per 
il Territorio 
di Enna, dal 
01.01.2023 

al 
31.12.2023 

che 
costituiscon

o parte 
integrante 

del 
presente 
decreto 

 
 
 
 
 
 

 Acc.n. 

325  

DRS 

86030/23 

  Quiet. n.958 
Del 
14/02/24 

2023    1.689,39+79,40 
 

(istat)  1.768,79 

2024    1.768,79+istat 2024    

2025    1.768,79+istat 2025 e 2024   

2026    1.768,79+istat 2026 e  prec.   

2027    1.768,79+istat 2027 e prec.   

2028    1.768,79+istat 2028 e prec.   

2029    1.768,79+istat 2029 e prec.   

2030    1.768,79+istat 2030 e prec.   

2031    1.768,79+istat 2031 e prec.   

2032    1.768,79+istat 2032 e prec.   

2033    1.768,79+istat 2033 e prec.   

2034    1.768,79+istat 2034 e prec.   

2035    1.768,79+istat 2035 e prec.   

2036    1.768,79+istat 2036 e prec.   

2037    1.768,79+istat 2037 e prec.   

2038    1.768,79+istat 2038 e prec.   

2039    1.768,79+istat 2039 e prec.   

2040    1.768,79+istat 2040 e prec.   

 

 
Art. 2  



Nell’esercizio finanziario 2023 le entrate al 31.12.2023, di cui al precedente art. 1 sono state versate e riscosse in conto competenza 

per l’importo di €.1.768,79. 

Art. 3 

 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R.21/2014. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Agricoltura, dello  Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea per il visto di competenza e per le contabilizzazioni relative agli accertamenti, riscossioni e versamenti indicati 

rispettivamente nel predetto allegato A). 

 

Enna, li 16/02/2024   per 31/12/2023 

 

 

 

 
 

Se ne attesta la pubblicazione ai sensi dell’art.68 L.R. 21/2014 in data 16/02/2024. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Angelo Carbone 
 

 

  

                               
 


		2024-02-16T08:51:15+0100
	ANGELO CARBONE




